
 

 

  
 

           «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН         АДМИНИСТРАЦИЯ 

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ           ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА» 

      

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

       30 марта 2020 года                                                         №      3/478      

Республика Коми, г. Инта 

 
О реализации Плана мероприятий, посвященных Году памяти и славы, 

   на территории МОГО «Инта» в 2020 году 

 
  В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2019 года 

№ 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», руководствуясь 

распоряжением Правительства Республики Коми от 20.02.2020 года № 49-р, в связи с 

подготовкой и проведением мероприятий, посвященных Году памяти и славы, на 

территории МОГО «Инта» в 2020 году, администрация МОГО «Инта» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План  мероприятий, посвященных Году памяти и славы, на 

территории МОГО «Инта» в 2020 году согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Утвердить состав организационного комитета по реализации Плана 

мероприятий, посвященных Году памяти и славы, на территории МОГО «Инта» в 2020 

году согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя 

руководителя администрации муниципального образования городского округа «Инта» 

Груздеву Е.Д. 

 4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 Глава городского округа «Инта»- 

 руководитель администрации      Л.В. Титовец                                                                     

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  1 

                  к постановлению  

   администрации  МОГО «Инта» 

от «30» марта 2020 г. № 3/478                               

 

План 

мероприятий, посвященных Году памяти и славы, на территории МОГО «Инта» 

в 2020 году 

 

№ 

 

 Наименование мероприятия  Срок 

исполнения 

 Ответственные исполнители 

1 Проведение в общеобразовательных 

организациях  тематических классных  

часов, посвященных  Году памяти и 

славы  

в течение 

учебного года 

 Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

2 Оформление на официальном  сайте 

администрации МОГО «Инта», сайтах  

общеобразовательных организаций, 

учреждений культуры, спорта 

специального раздела, посвященного 

Году памяти и славы 

в течение года Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел спорта 

администрации МОГО «Инта»  

Референт администрации МОГО 

«Инта» 

3 Проведение мероприятий, 

посвященных Международному Дню 

охраны памятников и исторических 

мест 

в течение года Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

 

4 Проведение мероприятий по 

благоустройству мест захоронения 

участников Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, ветеранов 

боевых действий 

 в течение 

года 

Отдел промышленности, 

транспорта, связи и ЖКХ 

администрации МОГО «Инта» 

Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

5 «Ремонт памятника участникам 

Великой Отечественной войны в селе 

Петрунь» 

май-сентябрь Отдел промышленности, 

транспорта, связи и ЖКХ 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

6  «Ремонт памятника участникам  

Великой Отечественной войны в пст. 

Абезь»   

май-сентябрь Отдел промышленности, 

транспорта, связи и ЖКХ 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

7 Участие в акции «Запомни их, пока не 

поздно, пока они живут среди живых» 

в течение года Администрация МОГО «Инта» 

Совет ветеранов (по 

согласованию) 

8 Проведение цикла мероприятий 

патриотической направленности,  

посвященных  75-й годовщине  

Победы  в Великой  Отечественной  

войне 1941-1945 годов (концертные 

программы, встречи  с ветеранами, 

в течение 

учебного года 

 

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

 



 

 

тематические  занятия, «Уроки 

памяти», «Уроки мужества», классные 

часы,  литературные часы, часы  

истории,  торжественные линейки, 

беседы с обучающимися 

общеобразовательных организаций) 

9 Участие в акции «Письмо Победы» 27 января –  

9 мая 

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

10  Проведение мероприятий в 

учреждениях культуры и образования 

с вручением  юбилейной медали «75 

лет Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 - 1945 гг.» 

(«Указ Президента РФ от 13 июня 

2019 г. N 277 “О юбилейной медали 

"75 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 - 1945 гг.») 

февраль-

апрель 

Администрация МОГО «Инта»  

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

Совет ветеранов  

(по согласованию)  

Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

11  Участие во Всероссийской акции  

«Знамя Победы» 

февраль-май 

 

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

12 Проведение акции «Звезда Победы» 

(встречи учащихся с ветеранами 

Великой Отечественной войны 

194101945 годов, праздничные 

поздравления на дому, оказание 

помощи ветеранам) 

март-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Совет ветеранов  

(по согласованию)  

 

13 Участие в республиканском конкурсе 

изобразительного и декоративно-

прикладного искусства «Разноцветный  

детский  мир», посвященного 75-й  

годовщине  Победы в Великой 

Отечественной  войне 1941-1945 годов 

март-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта», 

 

14 Участие в акции 

«Георгиевская ленточка» 

апрель-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел спорта 

администрации МОГО «Инта»  

Учреждения, предприятия, 

организации, расположенные на 

территории МОГО «Инта» 

15  Участие в акции «Скажи спасибо 

ветерану» 

апрель Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

16  Участие в акции «Подари открытку 

ветерану» 

апрель-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

17 Участие в акции «Поздравь ветерана» 

 

апрель-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

18 Участие во Всероссийской акции 1 мая – 22 Местное отделение 



 

 

«Красная гвоздика» июня Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

19  Участие в проекте 

«Книга памяти» 

апрель-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

20 Организация муниципальных этапов 

Всероссийских военно-спортивных 

игр «Зарница», «Орленок» 

 Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

21 Участие в республиканской 

патриотической  акции  «Спасибо!» 

апрель-май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

22 Участие в республиканских 

мероприятиях, посвященных  Дням 

воинской славы России и памятным  

датам: 

Дню полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады 

(1944 год); 

Дню разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 год); 

 

Дню разгрома советскими войсками 

немецко-фашистских войск в Курской 

битве (1943 год); 

Дню памяти о россиянах, 

исполнявших  служебный  долг за 

пределами  Отечества; 

Дню Защитника Отечества; 

Дню Победы советского народа в 

Великой  Отечественной  войне 1941-

1945 годов; 

Дню памяти и скорби – дню  начала 

Великой Отечественной войны 

 

 

 

 

27 января 

 

 

2 февраля 

 

 

 

23 августа 

 

 

15 февраля 

 

 

23 февраля 

 

9 Мая 

 

 

22 июня 

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

23 Муниципальный конкурс плакатов, 

посвященный  75-ой  годовщине  

Победы в Великой  Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

апрель Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

 

24 Конкурс чтецов  

«Строки, опаленные войной» 

апрель Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

25 Физкультурно-спортивное 

мероприятие на лыжной трассе «Забег 

Памяти» 

апрель  Отдел спорта администрации 

МОГО «Инта» 

МБУ «СШ «Интинская» 

26 Участие в республиканском конкурсе 

детского литературного творчества к 

75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

«Журавли» 

в течение года Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

27 Организация деятельности 

тимуровского движения 

в течение года Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

28 Участие в Международной акции 

«Диктант Победы» 

май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

29 Организация и проведение 

диспансерных и профилактических 

апрель-май 

 

ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 



 

 

осмотров инвалидов, участников 

Великой Отечественной войны и лиц, 

приравненных к ним, в том числе с 

использованием мобильных 

медицинских и патронажных бригад, с 

размещением наглядной информации 

в поликлинике № 1 ГБУЗ РК 

«Интинская ЦГБ», на официальном 

сайте ГБУЗ РК «Интинская ЦГБ» в 

рамках проведения «месячника 

внимания» 

 (по согласованию) 

30 Организация оказания на дому 

консультативной  (диагностической и 

лечебной) помощи маломобильным 

ветеранам Великой Отечественной 

войны и лицам, приравненным к ним, 

патронажными бригадами 

в течение года ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию) 

31 Организация и проведение личных 

приемов руководителем ГБУЗ РК 

«Интинская ЦГБ» ветеранов Великой 

Отечественной войны и лиц, 

приравненных к ним, по вопросам 

медицинского обслуживания 

апрель-май 

 

ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию) 

32 Создание запаса лекарственных 

препаратов в стационаре ГБУЗ РК 

«Интинская ЦГБ» для ветеранов 

Великой Отечественной войны и лиц, 

приравненных к ним  

апрель-май 

 

ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию) 

33 Организация работы по участию 

делегации ветеранов от МОГО «Инта» 

в республиканских мероприятиях, 

посвященных 75-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне,  в 

г.Сыктывкаре; 

организация сопровождения делегатов 

во время проезда и участия в 

мероприятиях в г.Сыктывкаре 

с 01 апреля по 

10 мая 

ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

 (по согласованию) 

34 Проведение дополнительного 

медицинского обследования ветеранов 

Великой Отечественной войны и лиц, 

приравненных к ним, выезжающих за 

пределы МОГО «Инта» для участия в 

праздничных мероприятиях, 

обеспечение в установленном порядке 

указанных лиц лекарственными 

препаратами на период проведения 

праздничных мероприятий 

апрель-май 

 

ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию) 

35 Оформление информационного стенда 

«В помощь ветерану ВОВ, ветерану 

боевых действий». Размещение 

информации  на официальном сайте 

учреждения, в социальных сетях о 

мероприятиях, посвященных Году 

в течение года 

 

ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

(по согласованию) ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию) 



 

 

памяти и славы 

35 Мониторинг нуждаемости ветеранов в 

дополнительном объеме социальных 

услуг (сверх предусмотренных 

условиями договоров на социальное 

обслуживание) 

в течение года ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

 (по согласованию) 

36 Содействие в обеспечении 

нуждающихся инвалидов и участников 

Великой Отечественной войны 

техническими средствами 

реабилитации 

в течение года ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

 (по согласованию) 

37 Организация и проведение 

консультативного приема по вопросам 

оказания государственных услуг в 

сфере социальной защиты и 

социального обслуживания ветеранов 

ВОВ и членов их семей. 

В течение 

года 

ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты»  

(по согласованию) 

38 Оказание бесплатной юридической 

помощи ветеранам и участникам ВОВ, 

ветеранам боевых действий. 

В течение 

года 

ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты»  

(по согласованию) 

39 Организация и проведение работы 

телефона "Горячая линия" по 

вопросам предоставления мер 

социальной поддержки и социального 

обслуживания для ветеранов ВОВ, 

ветеранов боевых действий. 

По 

отдельному 

плану 

ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

(по согласованию) 

40 Организация и проведение работы 

телефона «Горячая линия» по 

вопросам предоставления мер 

социальной поддержки и социального 

обслуживания для ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов 

01 мая ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

 (по согласованию) 

41 Организация торжественного 

чествования ветеранов Великой 

Отечественной войны 

с 01 по 11 мая ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

 (по согласованию) 

42  Участие во Всероссийской акции 

«Бессмертный полк» 

9 Мая Отдел образования 

администрации МОГО «Инта», 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта», 

Отдел спорта 

администрации МОГО «Инта» 

Учреждения, организации, 

предприятия города 

43 Участие в Акции «Свеча Победы» 

 

9 Мая Участники Всероссийского 

общественного движения 

«Волонтеры Победы» (по 

согласованию) 

44 Проведение акции «Ветеранам 

глубинки – внимание  и забота» 

май Сектор по работе с территориями 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

45 Участие в проекте «Вахта Памяти» 

 

май Отдел образования 

администрации МОГО «Инта», 



 

 

46 Городской турнир по настольному 

теннису, посвященный Году памяти и 

славы 

май Отдел спорта администрации 

МОГО «Инта» 

МБУ «СШ «Юность» 

47 Городской турнир по боксу «Закрытие 

сезона», посвященный Году памяти и 

славы 

май Отдел спорта администрации 

МОГО «Инта» 

МБУ «СШ «Юность» 

48 Тематическое мероприятие «Костер 

памяти», посвященное Году памяти и 

славы 

май 

 

Отдел спорта администрации 

МОГО «Инта» 

МБУ «СШ «Интинская» 

49 Физкультурно-спортивное 

мероприятие в бассейне для лиц 

пожилого возраста, ветеранов труда и 

спорта, посвященное Дню Победы 

май 

 

Отдел спорта администрации 

МОГО «Инта» 

МБУ «СШ Интинская» 

50 Тематическое мероприятие, 

посвященное Дню памяти и скорби 

22 июня Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

Совет ветеранов 

(по согласованию) 

Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

51  Участие в Международной акции 

«Свеча памяти» 

 

22 июня Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

52 Организация торжественных 

мероприятий, концертов для ветеранов 

Великой Отечественной войны и 

лиц, приравненных к ним, 

находящихся на стационарном 

лечении в ГБУЗ РК «Интинская ЦГБ» 

май ГБУЗ РК «Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию) 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

53 Организация медицинского 

обеспечения в период проведения 

торжественных праздничных 

мероприятий на территории МОГО 

«Инта» 

май ГБУЗ РК  

«Интинская ЦГБ» 

 (по согласованию)  

54 Благотворительная акция «Чистый 

дом» для граждан пожилого возраста и 

инвалидов, состоящих на социальном 

обслуживании, с привлечением 

волонтеров волонтерского движения 

«Соцветие добра» 

май ГБУ РК «ЦСЗН г. Инты» 

 (по согласованию) 

55 Участие в Международном 

субботнике (благоустройство аллей 

славы, памятных мест и воинских 

захоронений) 

25 апреля – 31 

октября 

Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

Местное отделение 

Всероссийского детско-

юношеского патриотического 



 

 

движения «ЮНАРМИЯ» ( по 

согласованию) 

56 Участие   Республиканском 

молодежном конкурсе «Лучший 

призывник» 

август Отдел образования 

администрации МОГО «Инта» 

57  Участие в смотре-конкурсе местных 

отделений и юнармейских отрядов 

Регионального отделения 

Всероссийского детско-юношеского 

патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» Республики Коми 

 по 

отдельному 

плану 

Отдел образования 

администрации МОГО «Инта», 

Местное отделение 

Всероссийского детско-

юношеского патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ» ( по 

согласованию) 

58 Участие в  Международном проекте 

«Лица Победы» 

 Местное отделение 

Всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

59  Цикл выставок и  тематических 

мероприятий, посвященных ключевым 

датам Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов 

в течение года Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта» 

60  Участие в  Кинофестивале 

патриотического кино «Моя Россия-

Родина моя» 

 в течение 

года 

Отдел культуры 

администрации МОГО «Инта», 

 МБУК «ЦНХТ «Дворец культуры 

и творчества» 

61  Участие в Международной акции 

«Улицы Героев» 

9 декабря Местное отделение 

всероссийского  общественного 

движения «Волонтеры Победы» 

(по согласованию) 

Местное отделение 

Всероссийского детско-

юношеского патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ» (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

                  к постановлению                                                                 

 администрации МОГО «Инта» 

от «30» марта 2020 г. № 3/478 

 

Состав организационного комитета по   проведению мероприятий, 

посвященных Году памяти и славы, на территории МОГО «Инта» в 2020 году 

 

 

Титовец Л. В. - Глава городского округа «Инта» - руководитель администрации 

МОГО «Инта», председатель организационного комитета; 

Груздева Е. Д. - заместитель руководителя администрации МОГО «Инта»,  

заместитель председателя организационного комитета; 

Моторина Е. Е. - ведущий методист отдела культуры администрации МОГО 

«Инта», секретарь организационного комитета. 

 

 

Члены организационного комитета: 

 

Попова О.Е.  - начальник отдела культуры администрации МОГО «Инта»; 

 

Юкса О.А. - начальник Отдела спорта администрации МОГО «Инта»; 

 

Сердюкова Е. С. - начальник отдела образования администрации МОГО «Инта»; 

 

Богуш Н. В. - референт администрации МОГО «Инта»; 

 

Лузай Е.С. - директор МБУ «ТРИЦ»; 

 

Жомерчук К.А. - директор МБУ ДО Центр внешкольной работы 

 

Юргелайтене Т.К. - директор ГБУ РК «Центр по предоставлению государственных 

услуг в сфере соцзащиты   населения г. Инты» (по согласованию) 

 

Копченкова В.В. - главный врач ГБУЗ РК «Интинская ЦГБ» (по согласованию) 

 

Пушкарева В.Е. - председатель Совета ветеранов (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


